
Alagoas , 11 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XII | Nº 2614 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                17 
 

PODER EXECUTIVO 
Titular: Gilvania Machado Silva 

Suplente: Marta Daniele Lima de Barros 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
Titular: Maria Célia Rodrigues de Lima 
Suplente: Wilma Rogrs Barbosa de Souza 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Titular: Lucas Gabriel da Silva 
Suplente: Francinaldo dos Santos 

PROJETO TRANSFORMAR 
Titular: Erivan Rodrigues Lima 
Suplente: Flávia Hermínia Vieira Lopes 

CONSELHO TUTELAR 
Titular: David Alan Xavier 
Suplente: Laís de Souza 
  

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA 

EDUCAÇÃO 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES 
Titular: Maria Verônica Soares Lima 
Suplente: Edivani Ribeiro dos Santos Brandão 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES 
Titular: Uedson José da Silva 
Suplente: Iolanda Vieira da Silva 

REPRESENTANTES DO APOIO ADMINISTRATIVO 
Titular: Fabrício Fernandes Leita 

Suplente: Jayne Brandão da Silva 

REPRESENTANTES DOS ALUNOS 
Titular: Genilson Carlos 
Suplente: José Dailson de Farias 
Titular: Claudivânia Pereira da Silva 
Suplente: Jordania Pereira Cavalcanti 

REPRESENTANTES DOS PAIS E MÃES DE ALUNOS 
Titular: Crismelia Da Conceição Nebra 
Suplente: Erivânia dos Santos Tavares 

Titular: Genilda Maria da Silva 
Suplente: Jaqueline de Souza Lima Costa 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO (CME) 
Titular: Anderson José de Souza 
Suplente: Veronice Aparecida da Silva 
Art. 2° - Dê-se ciência, Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposiçõesemcontrário. 
  
Delmiro Gouveia – AL, 8 de agosto de 2025. 
  

ROSANGELLA FREIRE ROCHA DE MENEZES COSTA 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
  

Publicado por: 
Lucinea Lopes Santos Silva 

Código Identificador:506ECD0D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

PORTARIA N° 0579/2025 
 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N° 0579/2025 
  
A PREFEITA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas por Lei, 
  

RESOLVE: 
CONCEDER, enquadramento de classe no Plano de Cargos e 
Carreira da Rede Pública Municipal de Ensino de Delmiro Gouveia à 

servidora CYNTHIA MARIA COSTA DE ARAÚJO, inscrita no 
CPF sob o nº 627.###.###-04, para o nível IV, conforme Lei 
Municipal nº 1.029/2011, art. 13, inciso II, de acordo com o processo 
administrativo de nº 0900.010089.2025. 
  
Delmiro Gouveia-AL, 08 de agosto de 2025. 
  

ROSANGELLA FREIRE R. DE MENEZES COSTA 
Secretária de Administração e Recursos Humanos 

  

Publicado por: 
Lucinea Lopes Santos Silva 

Código Identificador:B120F19E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTE 

PORTARIA Nº 26/2025 DE 08 DE AGOSTO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a publicação do Resultado da Análise 
dos Recursos da Fase de Habilitação referente as 
propostas submetidas ao Edital de Chamamento 
Público nº 05/2024 Prêmio Mestra Maria José 
Rodrigues, no âmbito da Política Nacional Aldir 
Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Lei Federal nº 
14.399, de 2022. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 
ESPORTE E JUVENTUDE – FELIPE EDUARDO FERREIRA DA 
SILVA, no uso das atribuições, por meio da Comissão de Seleção e 
Habilitação, instituída, e tendo em vista o disposto no Edital nº 
05/2024, bem como na Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022, e 
demais legislações pertinentes, 
  

RESOLVE: 
  
Art. 1º Tornar público o Resultado da Análise dos Recursos 
impetrados da fase de habilitação referentes as propostas apresentadas 
no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 05/2024 Prêmio 

Mestra Maria José Rodrigues, realizado com recursos provenientes 
da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), 
instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022. 
  

Art. 2º A análise dos recursos foi realizada pela Comissão de Seleção 
e Habilitação, observando-se rigorosamente as diretrizes do certame e, 
em especial, os seguintes critérios elencados no Edital. 
  
Art. 3º As decisões da Comissão de Seleção e Habilitação terão 
caráter definitivo, não cabendo a aceitação de novos recursos relativos 
a fase de mérito contra suas deliberações. 
  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  

FELIPE EDUARDO FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude 
Portaria nº 07/2025 
  

ANEXO I 
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ RESULTADO JUSTIFICATIVA 

01 
LUCAS 
RODRIGUES 

MATOS 

106.181.064-05 DEFERIDO 

O recurso interposto pelo proponente 

foi devidamente aceito, tendo sido 
apresentadas as respectivas 

justificativas sobre a comprovação de 

residência. 

02 
MARIA GIZELLY 
DA SILVA 

FERREIRA 

136.120.484-22 DEFERIDO 

O recurso interposto pelo proponente 

foi devidamente aceito, tendo sido 
apresentadas as respectivas 

justificativas sobre a comprovação de 

residência. 

Publicado por: 
Silvio José Dos Santos 

Código Identificador:DE7E984E 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS 

REQUERIMENTO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL – IMA 
 
A Prefeitura Municipal de Dois Riachos, CNPJ: 12.250.908/0001-32, 
situada na Av. Miguel Vieira de Novaes, s/nº, Centro, DOIS 
RIACHOS/AL, CEP: 57.560-000,torna público que requereuao 

Instituto de Meio Ambiente de Alagoas - IMA/AL, a Autorização 


